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Vedr.: Høringssvar "Udfasning af N- og K-klasser på skoleområdet"

Handicaprådet har modtaget sag i høring om udfasning af N- og K-klasser på skoleområdet.

I Handicaprådets forretningsorden punkt 10 hedder det, at "i høringssager er det kun DH-siden af

Handicaprådet, der afgiver høringssvar." Høringssvaret er Handicaprådets høringssvar.

Vi takker for muligheden for at afgive høringssvar. Høringssvaret her er skrevet efter et

ekstraordinært Handicaprådsmøde afholdt tirsdag 13. april med deltagelse af Gitte Løvgren og Jesper

Ulrich.

På mødet orienterede Gitte Løvgren og Jesper Ulrich om overvejelserne i forbindelse med

udfasningen af N- og K-klasserne, og der var mulighed for at stille nogle af de spørgsmål og diskutere

betænkeligheder, som Handicaprådet har omkring udfasningen af nævnte klasser. Aspekter, som

Handicaprådet ikke havde mulighed for at få klarlagt, da vi kort forinden handicaprådsmødet 7. april

2021 modtog en helt urimelig "hastehøring" med høringsfrist samme dag. På den baggrund afviste

Handicaprådet at afgive høringssvar 7. april. Afvisningen af at behandle sagen og undlade at afgive

høringssvar 7. april var bl. a. begrundet i, at der kan være uafdækkede konsekvenser for nogle børn

og forældre.

Det er til stadighed vores holdning, at en del af de berørte børn vil være velfungerende i de nye

løsninger, vi har fået beskrevet, der opstår som konsekvens af udfasningen. Vi er imidlertid samtidig

meget betænkelige ved, om alle børn vil have et udbytte af de nye løsninger. Det blev på mødet

fremhævet, at en del børn vil have stor glæde af at blive mødt med udfordringer, der svarer til deres

udvikling.

En særlig problematik her er dog spørgsmålet, om det er et ændret behov hos de berørte børn, der

skaber udfasningen af de berørte tilbud, eller om det forholder sig omvendt således: at en bevidst

manglende visitation til tilbuddene skaber en så lille tilgang, at udfasningen er gjort legitim og

nødvendig.

Det er dog et spørgsmål, som det i nuværende situation ikke giver mening at diskutere yderligere, da

udfasningen er i gang og har udviklet sig i en sådan grad, at det, set i pædagogisk sammenhæng, er

uforsvarligt at fastholde tilbuddene med så få tilbageværende børn, at der mangler andre børn at

spejle sig i.

Handicaprådet stiller spørgsmålstegn ved, om der i tilstrækkelig grad har været den rette

opmærksomhed på de pædagogiske aspekter gennem alle processerne, eller om det har været

ønsket om at styre økonomien, der har været den bærende præmis i udviklingen. Det var faktuelt

ønsket om økonomisk styring, der var udgangspunktet for vedtagelsen af en styringsstrategi i

Ringsted Byråd, som vi forstår dette initiativ er udsprunget af. Et faktum, der godt kan have tilsidesat

pædagogiske overvejelser, der stadig er relevante og løbende bør gøres.



Det er derfor Handicaprådets opfattelse, at der fremadrettet er brug for et større pædagogisk fokus,

og at Børne- og Undervisningsudvalget er nødt til at prioritere opmærksomheden på dette.

Processen omkring afvikling af de tilbud, der tidligere har skabt tilstrækkeligt trygge rammer, er nu så

fremskredet, at der bør være mulighed for at gennemføre en slags midtvejsevaluering af, hvor de

børn, der har særligt behov for trygge rammer, er i dag, og om de trives i de rammer, de er i nu. Både

fagligt og socialt. En evaluering, der belyser hvad der er gået godt og hvad der er gået mindre godt.

Hverken børnene eller de problematikker, som de er i, er forsvundet, fordi de er placeret i et andet

sted.

Tilbage står en gruppe børn, der har et stort behov for tryghed i det tilbud, de skal være i.

Handicaprådet kan have en begrundet bekymring for, hvorvidt de i tilstrækkeligt omfang bliver

tilgodeset i nye tilbud, hvor der tales en del om udvikling gennem udfordringer. De børn, der har et

stort behov for tryghed, risikerer vi enten vil være henvist til yderligere specialiserede tilbud eller

"falde igennem" i de nye tilbud, som det er svært at gennemskue konsekvenser af.

Vi ved reelt ikke, om denne gruppe børn bliver tilgodeset i tilstrækkeligt omfang i den nuværende

situation. En midtvejsevaluering vil kunne skabe et nødvendigt fagligt, pædagogisk og socialt

overblik. Det vil være et træk, vi kan anbefale Børne- og Undervisningsudvalget for at skabe overblik

over konsekvenserne af den igangværende udfasning og få redskaber til nødvendige, fremtidige

indsatser. Ingen børn bør tabes eller unødvendigt blive ekskluderet, fordi de har brug for et helt

særligt "håndholdt" pædagogisk tilbud.

Handicaprådet er ikke i tvivl om, at nogle en del af de berørte børn vil have glæde af de faglige og

pædagogiske redskaber vi i mødet fik fortalt om. De vil for denne gruppe børn give mulighed for at se

uopdagede talenter hos børnene, som ellers kan være uopdagede.

På vegne af Handicaprådet i Ringsted
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